
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292026012200029

29

Nº 15, quinta-feira, 22 de janeiro de 2026ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
DESPACHOS DE 21 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ usando da competência que
lhe é delegada pela Portaria MEC nº 204, de 6 de fevereiro de 2020, Art. 56, AUTORIZA o
afastamento do país dos seguintes servidores:

FERNANDO DESCHAMPS, ocupante do cargo de Professor do Grupo Magistério
Superior, Classe Associado, lotado no Departamento de Engenharia Mecânica, Setor de
Tecnologia, no período de 04/02/2026 a 18/02/2026, para de visita técnica na
Universidade do Sul da Dinamarca (University of Southern Denmark), em
Sonderborg/Dinamarca, com ônus limitado. (Processo nº 23075.001427/2026-02);

HERBERTO JOSE CHONG NETO, ocupante do cargo de Médico-Área, lotado no
Serviço Clínica Pediátrica, Complexo do Hospital de Clínicas da Universidade Federal do
Paraná, no período de 25/02/2026 a 04/03/2026, para participar do "AAAAI Annual
Meeting 2026", ofertado pela American Academy of Allergy, Asthma and Immunology, em
Philadelphia/Estados Unidos, com ônus limitado. (Processo nº 23075.000891/2026-73);

HERBERTO JOSE CHONG NETO, ocupante do cargo de Professor do Grupo
Magistério Superior, Classe Associado, lotado no Departamento de Pediatria, Setor de
Ciências da Saúde, no período de 25/02/2026 a 04/03/2026, para participar do "AAAAI
Annual Meeting 2026", ofertado pela American Academy of Allergy, Asthma and
Immunology, em Philadelphia/Estados Unidos, com ônus limitado. (Processo nº
23075.079445/2025-19);

LAUREN MACHADO PINTO, ocupante do cargo de Professor do Grupo
Magistério Superior, Classe Adjunto, lotada no Departamento de Terapia Ocupacional,
Setor Saúde, no período de 30/01/2026 a 02/08/2026, para a realização de estágio
doutoral sanduíche na Universidade de Lille, na França, no âmbito de seu curso de
doutorado, realizado no Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade Federal
do Paraná, com ônus CAPES. (Processo nº 23075.074941/2025-78);

MARCIO SERGIO BATISTA SILVEIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Professor do Grupo Magistério Superior, Classe Titular, lotado no Departamento de
Sociologia, Setor de Ciências Humanas, no período de 11/02/2026 a 20/02/2026, para para
missão, reunião de pesquisa e apresentação de trabalho na Universidade de Paris III
(Srobonne Nouvelle, Instituto de Altos Estudos em América Latina), em Paris/França, com
ônus FUNPAR. (Processo nº 23075.075264/2025-13);

ROSANGELA GEHRKE, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
lotada na Coordenadoria de Acessibilidade/PROAFE, no período de 26/01/2026 a
04/02/2026, para participar do "XXV Congresso Internacional das Jornadas de Educação
Histórica: em Tempos de Desassossego", em Porto/Portugal, com ônus PROAFE. (Processo
nº 23075.000216/2026-44).

MARCOS SFAIR SUNYE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 248, DE 20 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo
9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de
2013, resolve:

Nomear GABRIELA DE OLIVEIRA BURIL, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas e Títulos para o Centro de Ciências Médicas, Área/Subárea: Cirurgia / Cirurgia
Vascular, cuja homologação ocorreu em 21.03.2025, para o Quadro Permanente desta
Universidade, no cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, nos termos
do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e Plano Único de
Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de 20 horas
semanais, código de vaga 698822. (Processo nº. 23076.055532/2024-20).

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 249, DE 20 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo
9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de
2013, resolve:

Nomear ALLAN DE ALMEIDA ALBUQUERQUE, habilitado(a) em Concurso Público
de Provas e Títulos para o Departamento de Energia Nuclear, Área/Subárea: Tecnologias
Energéticas e Nucleares / Aplicações das Radiações Na Indústria / Materiais Para Tecnologia
em Energia e Meio Ambiente, cuja homologação ocorreu em 07/01/2026, para o Quadro
Permanente desta Universidade, no cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho
de Dedicação Exclusiva, código de vaga 747957. (Processo nº. 23076.064055/2025-77).

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 250, DE 20 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo
9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de
2013, resolve:

Nomear WALLACE MACIEL PACHECO NETO, habilitado(a) em Concurso Público
de Provas e Títulos para o Departamento de Geologia, Área/Subárea: Geologia /
Hidrogeologia, cuja homologação ocorreu em 07/01/2026, para o Quadro Permanente
desta Universidade, no cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, nos
termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e Plano Único de
Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de Dedicação
Exclusiva, código de vaga 699767. (Processo nº. 23076.033538/2025-21).

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 251, DE 20 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do Plano
Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº 12.772, de
28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, resolve:

Nomear ALLAN LEMOS MAIA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e
Títulos para o Centro de Ciências Médicas, Área/Subárea: Cirurgia / Cirurgia Vascular, cuja
homologação ocorreu em 21.03.2025, para o Quadro Permanente desta Universidade, no
cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, nos termos do Regime Jurídico
Único dos Servidores Públicos Civis da União e Plano Único de Classificação e Retribuição
de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de 20 horas semanais, código de vaga
700063. (Processo nº. 23076.012755/2025-17).

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 252, DE 20 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto, de 10/10/2023, publicado no
DOU de 11/10/2023 e tendo em vista o processo nº 23076.004990/2026-52, resolve:

Declarar a vacância, a partir de 29 de janeiro de 2026, do cargo de Assistente em
Administração, Classe D, Padrão 14, ocupado por WIDNEY SHELLDON SOUZA, Matrícula SIAPE
1089933, lotado(a) no(a) Departamento de Letras, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, na forma do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90. Código da vaga nº 238244.

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 253, DE 20 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto, de 10/10/2023, publicado no
DOU de 11/10/2023 e tendo em vista o processo nº 23076.004546/2026-12, resolve:

Declarar a vacância, a partir de 23 de janeiro de 2026, do cargo de Assistente
em Administração, Classe D, Padrão 1, ocupado por MONIQUE MARIA BARBOSA DE BR I T O,
Matrícula SIAPE 3452868, lotado(a) no(a) Coordenação de Gestão de Riscos, em virtude de
posse em outro cargo inacumulável, na forma do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.
Código da vaga nº 699641.

ALFREDO MACEDO GOMES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
PORTARIA Nº 642, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Retificar a Portaria n° 8791/2025, de 22/12/2025, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 35, de 23/12/2025, que concedeu autorização para afastamento do
país a WALTER JESUS PAUCAR CASAS, Professor do Magistério Superior, com exercício no
Departamento de Engenharia Mecânica da Escola de Engenharia.

Onde se lê: "com ônus parcial para PROMEC/UFRGS (com recursos
PROEX/CAPES) e financiamento parcial pela FAURGS";

leia-se: "com ônus parcial para PROMEC/UFRGS (com recursos PROEX/CAPES) e
financiamento parcial pela FAPERGS".

Ficando ratificados os demais termos. Solicitação nº 109046.

MARCIA CRISTINA BERNARDES BARBOSA

PORTARIA Nº 643, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Autorizar o afastamento do país de FERNANDO DIAS LOPES, Professor do
Magistério Superior, lotado e em exercício no Departamento de Ciências Administrativas da
Escola de Administração, com a finalidade de realizar trabalho de campo relacionado ao
projeto pesquisa "44252 - Movimentos Sociais e a lógica institucional das cidades: o caso
de um Grande Projeto Urbano (Waterfront Regeneration) no Rio de Janeiro/RJ" junto à
Eötvös Loránd University, em Budapeste, Hungria, no período compreendido entre
24/01/2026 e 27/01/2026, incluído trânsito; junto ao "Grande Projeto Urbano - Canal
Plan", em Bruxelas, Bélgica, no período compreendido entre 28/01/2026 e 01/02/2026,
incluído trânsito; junto à IESEG Business School, em Lille, França, no período compreendido
entre 02/02/2026 e 03/02/2026, incluído trânsito; junto à Aix Marseille Université, em Aix-
en-Provence, França, no período compreendido entre 04/02/2026 e 05/02/2026, incluído
trânsito; junto aos "Grandes Projetos Urbanos - Lyon Confluence, Lyon Part-Dieu, Grand
Parilly", em Lyon, França, no período compreendido entre 06/02/2026 e 08/02/2026,
incluído trânsito; e junto aos "Grandes Projetos Urbanos - Reforma de Haussmann e Grand
Paris Express", em Paris, França, no período compreendido entre 09/02/2026 e
13/02/2026, incluído trânsito, sendo que todos os períodos do afastamento com ônus
limitado. Solicitação nº 109223.

MARCIA CRISTINA BERNARDES BARBOSA

PORTARIA Nº 644, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Autorizar o afastamento do país de JONAS ALEX MORALES SAUTE, Professor do
Magistério Superior, lotado no Departamento de Medicina Interna da Faculdade de
Medicina e com exercício no Programa de Pós-Graduação em Ciências Médicas, com a
finalidade de proferir palestra sobre o tema "Genetic Report: Interpretation:Challenges and
Best Practices" e apresentar o trabalho "Spatiotemporal Gait Impairments and Clinical
Correlates in Hereditary Spastic Paraplegias: First Data Analysis from the iAXON-Brazil
Network" no evento "6th Pan American Parkinson's Disease and Movement Disorders
Congress" junto à International Parkinson and Movement Disorder Society, em Houston,
Estados Unidos, no período compreendido entre 12/02/2026 e 16/02/2026, incluído
trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº 109131.

MARCIA CRISTINA BERNARDES BARBOSA

PORTARIA Nº 645, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Autorizar o afastamento do país de ALEXANDRE SANFELICI BAZANELLA,
Professor do Magistério Superior, lotado e em exercício no Departamento de Sistemas
Elétricos de Automação e Energia da Escola de Engenharia, com a finalidade de participar
de banca de doutorado junto à Technical University of Denmark, em Lyngby, Dinamarca, no
período compreendido entre 24/02/2026 e 28/02/2026, incluído trânsito, com ônus
limitado. Solicitação nº 109193.

MARCIA CRISTINA BERNARDES BARBOSA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 598, 19 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, GUILHERME DANIEL BRETERNITZ MANNIS, em virtude
de habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos, conforme Edital Nº 98/2025 de 18 de
Dezembro de 2025, homologado em 19 de dezembro de 2025 e de acordo com os artigos 9º,
inciso I, e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012, com redação dada pela Lei 12.863, de 24 de setembro de 2013, publicada no Diário
Oficial da União de 25 de setembro de 2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior
do Plano de Carreiras e Cargos do Magistério Federal, na Classe A/Assistente, Nível I, com
doutorado, do Quadro de Pessoal desta Universidade, em regime de trabalho de DE (Dedicação
Exclusiva), junto ao Departamento de Música do Instituto de Artes, na área de Música, Subárea:
Regência, em vaga decorrente da aposentadoria do Professor Jocelei Cirilo Soares Bohrer,
código nº 272833, ocorrida em 9 de Agosto de 2024, conforme Portaria nº. 5037/2024 de 8 de
agosto de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 9 de agosto de 2024. Processo nº.
23078.547004/2025-15.

MARCIA CRISTINA BERNARDES BARBOSA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-01-22T02:01:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




